[image: image1.png]

Новгородская область
Боровичский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕРЁДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	27.07.2016
	№

	39

                                                          д.Перёдки

Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального
имущества Перёдского сельского поселения в целях предоставления его во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года               № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федерального закона от 06 октября 2003 года          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 22 июля 2008 года             № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений и дополнений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Перёдского сельского поселения, в целях создания условий для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории  Перёдского сельского поселения,
Совет депутатов Перёдского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение  о порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Перёдского сельского поселения в целях предоставления его во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Администрации Перёдского сельского поселения обеспечить формирование, ведение и обязательное опубликование перечня муниципального имущества, предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Перёдского сельского поселения.

3. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник Перёдского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

Глава  сельского поселения                                                      О.В. Феофанова
Утверждено

решением Совета депутатов сельского поселения

от 27.07.2016 № 39
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Перёдского сельского поселения в целях предоставления его во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений и дополнений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и определяет порядок работы органов местного самоуправления по форми​рованию, ведению и обязательному опубликованию перечня муниципального имущества Перёдского сельского поселения, предоставляемого во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предприни​мательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - перечень).
1.2.
Деятельность по формированию, ведению и опубликованию перечня осуществляет Администрация Перёдского сельского поселения (далее - Администрация). Администрация принимает решение о целесообразности (нецелесообразности) включения (исключения) объектов муниципальной собственности в Перечень.

1.3. Перечень формируется в виде информационной базы данных, содержащих реестр объектов, в который может быть включено как движимое, так и недвижимое муниципальное имущество Перёдского сельского поселения, свободное от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), в том числе земельные участки, здания, строе​ния, сооружения, нежилые помещения, оборудование, машины, механизмы, установки, транспорт​ные средства, инвентарь, инструменты (далее - имущество), а также данные о них. Данными об объектах учета Перечня являются сведения (показатели, характеристики), описывающие эти объекты и позволяющие их идентифицировать (наименование, местонахождение, технические характеристики).
1.4. Включенное в перечень имущество может быть использовано только в целях предоставле​ния его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы), субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - субъекты).
1.5. Запрещаются продажа переданного субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, имущества, переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

1.6. Муниципальное имущество, включенное в перечни, не подлежит отчуждению в частную собственность, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

1.7. Передача в аренду имущества, включенного в перечень, осуществляется в соответствии с Положением о предоставлении в аренду и безвозмездное пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности Перёдского сельского поселения, утвержденным решением Совета депутатов Перёдского сельского поселения.
1.8. Договоры в отношении имущества, включенного в перечень, должен составлять не менее чем пять лет, за исключением случаев, установленных действующим законодательством.

1.9. В случае использования муниципального имущества, включенного в Перечень, не по целевому назначению Администрация  вправе обратиться в суд с требованием о прекращении прав владения и (или) пользования субъектами малого и среднего предпринимательства.
2. Формирование и ведение перечня

          2.1. В перечень включается имущество, составляющее казну Перёдского сельского поселения, которое по своему назначению может быть использовано субъектами для осуществления их уставной дея​тельности, не востребованное органами местного самоуправления для обеспечения осуществления Перёдского сельским поселением своих полномочий.
2.2. Администрация формирует и направляет проект перечня для согласования Главе сельского поселения.

2.3.  После согласования проекта перечня выносится решение об утверждении данного перечня. Решение выносится в форме постановления Администрации Перёдского сельского поселения.

2.4. Администрация утверждает перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), с ежегодным - до 1 ноября текущего года дополнением муниципальным имуществом.
2.5.
Имущество исключается из перечня в следующих случаях:

списания;
изменения количественных и качественных характеристик, в результате которого оно становит​ся непригодным для использования по своему первоначальному назначению;
принятия Администрацией сельского поселения решения о передаче данного имущества в федеральную собственность или собственность Новгородской области;
утраты или гибели имущества;
возникновения потребности в данном имуществе у органов местного самоуправления для обес​печения осуществления Перёдского сельского поселения своих полномочий;
в случае признания более двух раз несостоявшимся аукциона на право заключения договора аренды объекта, включенного в перечень.

2.6.
Перечень содержит (в виде записей) сведения об имуществе, а также о документах, на основании которых в перечень вносятся записи, и ведется Администрацией на бумажных и электронных носи​телях по нижеприведенной форме.
	Наименование имущества
	Характеристики имущества*
	Основание внесения записи
	Примечание

	1
	2
	3
	4

        * для недвижимого имущества указывается: месторасположение; площадь; кадастровый но​мер.
Для движимого имущества указываются основные технические характеристики объекта.
2.7.
Включение имущества в перечень или исключение его из перечня, а также изменение све​дений об имуществе производится путем внесения соответствующей записи.
Изменение сведений о конкретном имуществе, включенном в перечень, производится на осно​вании правоустанавливающих, правоподтверждающих и иных документов, содержащих характери​стики имущества, позволяющие однозначно его идентифицировать (установить его количественные и качественные характеристики). Отдельного решения об изменении сведений об имуществе не тре​буется.
2.8.
Внесение в перечень записи об имуществе или исключение записи об имуществе производится Администрацией в трехдневный срок со дня принятия решения. Изменение сведений производится в трехдневный срок со дня представления в Администрацию документов, подтверждающих возникновение ос​нования для внесения изменения.

2.9. Администрация представляет утвержденный  Перечень и внесенные в него изменения в орган исполнительной власти Новгородской области, уполномоченный  на взаимодействие с Акционерным обществом «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства»  в области развития  малого и среднего предпринимательства (далее – уполномоченный орган).

Сведения предоставляются в уполномоченный орган   в течение 10 дней  со дня  утверждения Перечня  или внесения в него изменений, но не позднее 5 ноября текущего года, по форме, утвержденной приказом Министерства экономического развития  Российской Федерации от 20 апреля 2016 года №264 «Об утверждении Порядка  представления сведений об утвержденных перечнях государственного имущества и муниципального имущества, указанных в части 4 статье 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», а также об изменениях, внесенных в такие перечни, в акционерное общество «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», формы представления и состава таких сведений».
3. Опубликование перечня

3.1. Перечень, а также все изменения в него подлежат опубликованию в бюллетене «Официальный вестник перёдского сельского поселения» и на официальном сайте Администрации сельского поселения  в течение пяти рабочих дней с момента его утверждения или внесения в него изменений.
_______________________